17. HARCLAY, *Utrum astrologi*, § 23-24, 18-20. Cf. *De tempore adventus Antichristi*, ed. PERARNAU, 219-223, lín. 806-842.

18. *Ibid.*, § 24, 20.

19. *Ibid.*, § 25, 20.

20. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, 228, lín. 933-937: «Constat autem quod a Deo sunt reuelata populo fideli tempora plurium euentuum, sicut tempus primi aduentus Christi et tempus passionis Ipsius, ut patet *Danielis* nono, et etiam tempus aduentus Antichristi, sicut patet duodecimo eiusdem: reuelatio enim istorum et expediebat Ecclesie generaliter et decebat doctrinam diuinam». I tot seguit, 229-231, lín. 938-981; i 231-233, lín. 982-1009, explica l'analogia. Notem que aquesta 'raó' ja no forma part del *De adventu Antichristi*, sinó de la resposta a les objeccions als teòlegs de París.

21. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, 218, lín. 780-783: «Et quanto speculatoris Ecclesie prenunciabunt ultima tempora seculi esse uinciora, tanto efficacius retrahent homines ab amore istius mundi et eos inducent facilius ad amplexum religionis catholice, qui est finis proximus christiane doctrine».

22. HARCLAY, *Utrum astrologi*, § 25, 20. Cf. lín. 220 i 221. Es refereix Harclay a aquest fragment?: «Sed rationabiliter quis poterit opinari quod illa uox non erit eis terribilis, licet *Philosophus* dixerit ultimum terribilium esse mortem, nam cursus eius communis est et usitatus et mala que consueta sunt non timentur, vnde et in consistorio Romanorum, qui ad prelationes aspirant, obieciones criminum non uerentur, nam antiquus usus obiciendi crimina timorem excludit confusionis quemadmodum accidit publice meretrici. Et ideo, tam isti quam illi, sicut meretrix, se propalant absque freno erubescenie uel timoris» (*De tempore*, ed. PERARNAU, 184, lín. 252-260).

23. HARCLAY, *Utrum astrologi*, § 26-27, 20. Els textos citats són extrets de les línies 229 i 231 (ambdues del § 27). Cf. ARNALDI DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, 204-205, lín. 572-590. Harclay en exposar la resposta d'Arnau de Vilanova afirma que el merge català va citar les paraules d'Actes I,8. En realitat, però, aquest verset no és citat en tot el *De tempore*.

Si hom addueix contra aquest càlcul les paraules de Daniel XII,9-10 («Vade Daniel, quia clausit sunt ei signati sermones usque ad tempus praefinitum»), Vilanova respon: «Impii impie agent neque intellegent omnes impii, porro docti intellegent». Per tant, els doctes poden conèixer els temps finals.²⁴

Aquesta opinió és expressada «in quodam libello» que conté altres afirmacions absurdes i herètiques.²⁵